
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2158 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

quarta-feira, 13 de agosto de 2025

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ANA DE ARAUJO MACEDO 

BARBOSA, matricula nº 91.827, no cargo de 
RECREADORA, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
232º lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 12/08/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 13 de agosto de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada GABRIELLA DE PAIVA 

AGUIAR, matricula nº 91.826, no cargo de 
ENFERMEIRO - ESF, sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Concurso Público, classificado 
(a) em 23º lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 12 de agosto de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

PORTARIA Nº 1456/2025

PORTARIA Nº 1457/2025

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

COMUNICAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: CEMIG DISTRIBUIDORA S.A. – 
CNPJ: 06.981.180/0001-16 – 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 112/2023 –
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023 - PROCESSO N.º 
210/2023. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DE PRAZO no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 112/2023. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA EM 
MÉDIA TENSÃO PARA O MUNICIPIO DE ARAGUARI 
(PALÁCIO DOS FERROVIÁRIOS - SEDE DA 
PREFEITURA), SITUADO A RUA ESPLANADA DA 
GOIÁS Nº 395 - BAIRRO GOIÁS, SOB INSTALAÇÃO 
3009010120, POR UM PERIODO DE 12 MESES – 
(CUSD), e fica aditado a prorrogação de prazo por mais 

INTENÇÃO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Administração, tona pública 
a intenção de adesão à Ata de Registro de Preços nº 
04/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 05/2024, 

Contratada: ASSOCIAÇÃO EMCANTAR DE 
ARTE, EDUCAÇÃO, CULTURA E MEIO AMBIENTE 
– CNPJ: 05.791.083/0002-89– 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL DE SUPRESSÃO DE VALOR-

Contratada: CEMIG DISTRIBUIDORA S.A. – 
CNPJ: 06.981.180/0001-16 – 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 113/2023 –
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023 - PROCESSO N.º 
210/2023. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DE PRAZO no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 113/2023. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO 
DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA 
EM MÉDIA TENSÃO PARA O MUNICIPIO DE 
ARAGUARI (PALÁCIO DOS FERROVIÁRIOS-SEDE 
DA PREFEITURA), SITUADO A RUA ESPLANADA DA 
GOIÁS Nº 395 - BAIRRO GOIÁS, SOB INSTALAÇÃO 
3009010120, POR UM PERIODO DE 12 MESES – 
(CCER), e fica aditado a prorrogação de prazo por mais 
12 meses, mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora a Secretaria Municipal de 
Comunicação de Araguari-MG, que foi devidamente 
embasado pelo Parecer da Assessoria Jurídica do 
Setor de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de n.º 210/2023. Vigência: 07/08/2025 a 
07/08/2026. FICHA: 703 – FONTE: 1500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.18..04.122.0002.2015.3.3.90.3
9.00. Araguari, 07 de agosto de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO.

12 meses, mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora a Secretaria Municipal de 
Comunicação de Araguari-MG, que foi devidamente 
embasado pelo Parecer da Assessoria Jurídica do 
Setor de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de n.º 210/2023. Vigência: 07/08/2025 a 
07/08/2026. FICHA: 703 – FONTE: 1500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.18..04.122.0002.2015.3.3.90.3
9.00. Araguari, 07 de agosto de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO.

conduzido pela Superintendência de Água e Esgoto, 
com vistas à futura e eventual aquisição do item em 
questão:

Item: Pão tipo francês – com adição de sal, 
composto de farinha de trigo especial, água, e fermento 
biológico. Deverão ser acondicionados em sacos 
de polietileno atóxico, resistente e transparente de 
forma que o produto seja entregue inteiro. O produto 
deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a 
entrega. Pesando 50 (cinquenta) gramas. 

•	 Quantidade: 3.500 KG
•	 Valor Unitário Registrado: 15,19  
Fornecedor: Weberton Luiz Rocha – ME
CNPJ: 12.542.631/000-111
Endereço: Praça Lisboa, Nº 35 – Bairro: Santiago – 

CEP: 38.444-330
A aquisição de pães é uma atividade recorrente e 

essencial, destinada ao atendimento das demandas 
alimentares de programas sociais, instituições públicas, 
municipais entre outras. 

A presente solicitação visa à aquisição de pães 
para atender às necessidades alimentares não só 
desta secretaria mais todas subordinadas a secretaria 
municipal de administração. 

A demanda é necessária para garantir a continuidade 
dos serviços oferecidos para os servidores da prefeitura 
conforme planejamento institucional.

Araguari/ MG, 13 de agosto de 2025.



quarta-feira, 13 de agosto de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2158 (15)

AVISO DE SOBRESTAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO nº. 055/2025 PREGÃO ELERÔNICO nº. 025/2025 REGISTRO DE 
PREÇOS n°. 018/2025.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, do Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Praça Gaioso Neves nº. 129, Bairro Goiás, 
Centro, CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 16.829.640/0001-49, por meio da Secretaria Municipal de Logística, Licitação, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação a pedido da Secretaria Municipal 
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, torna público para conhecimento dos 
interessados o sobrestamento do PROCESSO nº. 055/2025 PREGÃO ELERÔNICO 
nº. 025/2025 REGISTRO DE PREÇOS n°. 018/2025, que tem por objeto REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO VERTICAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS EM VIAS 
PAVIMENTADAS DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI. 
O sobrestamento fez necessário, em conformidade com o Ofício nº 00113/2025, 
emitido pela Secretaria de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, diante da 
necessidade de atualizar a planilha de composição de custos e pasta técnica, a fim 
de garantir que os valores e parâmetros utilizados no processo reflitam a realidade 
do mercado e atendam aos princípios da economicidade, eficiência e vantajosidade 
da contratação. Assim, até que o órgão técnico processe as devidas retificações 
para fins de republicação do Ato Convocatório (Edital) para amplo conhecimento 
de pretensos interessados que queiram acudir ao chamamento, estes autos 
permanecem sobrestados “SINE DIE”. Publique-se na forma da Lei. Araguari-MG, 
12 de agosto de 2025. Igor Faria dos Santos - Secretário Municipal de Logística, 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da Informação.

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº. 002/2025
PROCESSO nº. 0038/2025

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, do Estado de Minas Gerais, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Praça Gaioso Neves nº. 129, 
Bairro Goiás, Centro, CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por meio da Comissão de 
Contratação para atuarem em licitações pública na forma da Lei Federal 
nº 14.133/2021, conforme Decreto Municipal nº 801 de 21 de agosto de 
2024, torna público para conhecimento dos interessados que a sessão 
pública designada para a presente data de 13/08/2025 às 14:00 horas, 
no âmbito desta Secretaria Municipal, situada à Praça Gaioso Neves n° 
129 Centro, referente aos autos da Concorrência Pública nº. 002/2025 
– Processo nº. 0038/2025, que tem por objeto a contratação de empresa 
para a prestação de serviços de publicidade e propaganda, prestados 
necessariamente por intermédio de agência de propaganda aos órgãos da 
administração pública direta do Município de Araguari-MG, conforme Lei 
Federal nº 12.232/2010, aplicando de forma complementar as Leis Federais 
nº 4.680/65 e 14.133/2021, ainda em conformidade com as normas padrão 
CENP, conforme especificações, condições e exigências estabelecidas em 
Edital e Anexos, foi redesignada para a data de 21/08/2025 às 14:00 
horas no mesmo local da designação anterior. 

A redesignação fez necessário, visando uma readequação de pauta 
de sessões públicas desta Secretaria Municipal, cuja sessão designada, 
coincidiu com outras sessões públicas, onde membros da Comissão de 
Contratação são parte também em outras Comissões, que atuam em outros 
órgãos da Administração Pública Direta.

Dê amplo conhecimento deste termo de redesignação de sessão pública, 
inclusive para os representantes das licitantes que concorrem no certame, 
por meios idôneos e céleres. 

Publique-se na forma da Lei.
Araguari-MG, 13 de agosto de 2025.
Bruno Ribeiro Ramos
Presidente em substituição legal
Comissão de Contratação
Decreto Municipal nº 801/2024

PLANEJAMENTO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

 

CERTIDÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 

Eu, RENATO CARVALHO FERNANDES, Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em pleno exercício do mandato e na forma da lei e nos termos dos artigos 30 e 41 da Lei 
n° 13.465/2017 c/c art. 38 do Decreto no 9.310/2018, CERTIFICO, para os devidos fins de registro 
imobiliário, que tramitou perante este Município o Procedimento n° 001/2025/REURB, oriundo 
de ato próprio praticado pelo poder executivo Municipal e que foi finalizado por decisão 
publicada em 23 de julho de 2025, informando os seguintes requisitos existentes no referido 
procedimento: 

1. Nome do núcleo urbano regularizado: Quadra 40 bairro São Judas. 

2. Localização: Localizado no Município de Araguari, confrontando com as ruas: Pantaleão 

José de Deus; José Carlos de Deus; Manoel Assis Pereira e Constâncio Pereira Barbosa. 

As vias urbanas possuem bom estado de conservação. 

3. Modalidade da regularização: Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social - 

Reurb-S. 

4. O núcleo urbano regularizado é dotado de infraestrutura. Não foram constatadas Áreas 

de Risco ou de Proteção Ambiental ou de Preservação Permanente. 

5. A indicação numérica de cada unidade regularizada consta da planta e memoriais 

descritivos em anexo ao Projeto de Regularização Fundiária. 

6. O registro da presente CRF não produzirá efeito de instituição e especificação de 

condomínio, hipótese em que fica facultada aos condôminos, quando assim 

entenderem, a tomarem as medidas necessárias para a instituição, especificação e 

aprovação de convenção condominial. 

7. Por fim, os padrões dos memoriais descritivos, das plantas e das demais representações 

gráficas, inclusive as escalas adotadas e outros detalhes técnicos, seguiram as diretrizes 

estabelecidas pela autoridade municipal competente, as quais são consideradas 

atendidas com a emissão da CRF, conforme art. 47 da lei e art. 45 do decreto 

regulamentador. 

8. A presente certidão é dotada de 02 (duas) laudas, segue numerada e rubricada junto ao 

Projeto de Regularização Fundiária aprovado, a listagem dos ocupantes do núcleo 

urbano informal será encaminhada em fase posterior do procedimento em nova CRF. 

LICITAÇÃO
AVISO DE SOBRESTAMENTO

PROCESSO nº. 054/2025 PREGÃO ELERÔNICO nº. 024/2025 REGISTRO DE 
PREÇOS n°. 017/2025.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, do Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Praça Gaioso Neves nº. 129, Bairro Goiás, 
Centro, CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 16.829.640/0001-49, por meio da Secretaria Municipal de Logística, Licitação, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação a pedido da Secretaria Municipal 
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, torna público para conhecimento 
dos interessados o sobrestamento do PROCESSO nº. 054/2025 PREGÃO 
ELERÔNICO nº. 024/2025 REGISTRO DE PREÇOS n°. 017/2025, que tem por 
objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
ONDULAÇÃO TRANSVERSAL (REDUTOR DE VELOCIDADE) E FAIXA ELEVADA 
PARA TRAVESSIAS DE PEDESTRES EM CBUQ COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, EM VIAS PAVIMENTADAS DO PERÍMETRO URBANO DE 
ARAGUARI. O sobrestamento fez necessário, em conformidade com o Ofício nº 
00111/2025, emitido pela Secretaria de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, 
diante da necessidade de atualizar a planilha de composição de custos, corrigir 
eventuais vícios na fase interna do processo e garantir a plena regularidade e 
transparência do processo licitatório. Assim, até que o órgão técnico processe as 
devidas retificações para fins de republicação do Ato Convocatório (Edital) para amplo 
conhecimento de pretensos interessados que queiram acudir ao chamamento, estes 
autos permanecem sobrestados “SINE DIE”. Publique-se na forma da Lei. Araguari-
MG, 12 de agosto de 2025. Igor Faria dos Santos - Secretário Municipal de Logística, 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da Informação.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 037/2025 - INEXIGIBILIDADE N.º 001/2025 
- PROCESSO N.º 022/2025. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 037/2025. 
O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE OFICINAS PEDAGÓGICAS PARA 300 (TREZENTOS) ALUNOS 
DO TEMPO INTEGRAL DAS ESCOLAS MUNICIPAIS INCLUINDO TODO 
MATERIAL E PARTE TÉCNICA. O objeto do presente termo aditivo é a SUPRESSÃO 
DO VALOR DE R$ 10.700,00 (DEZ MIL E SETECENTOS REAIS) no quantitativo do 
objeto dos serviços no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 037/2025. Em face da 
motivação da Secretaria Municipal de Educação, após análise da assessoria jurídica, 
a supressão ao contrato, nos termos do pedido, corroborado pela equipe técnica 
representa o valor total de R$10.700,00 (Dez mil e setecentos reais) de supressão, 
passando o contrato a ter o valor de R$325.500,00 (Trezentos e vinte e cinco mil 
e quinhentos reais). Araguari, 28 de julho de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.



quarta-feira, 13 de agosto de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2158(15) - 3 

 

9. Os beneficiários serão titulados em momento posterior. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

 

Araguari-MG, 31 de julho de 2025. 

 

 

______________________________ 
Renato Carvalho Fernandes 

Prefeito Municipal 

Assinado de forma 
digital por RENATO 
CARVALHO 
FERNANDES:2186905680
9 
Dados: 2025.08.04 
12:11:01 -03'00'

FAEC
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: WEBERTON LUIZ ROCHA 044.377.846.93, N.FANT: 
PANIFICADORA CASA DE VÓ - CNPJ12.542.631/0001-11- Contrato 
Administrativo nº. 014/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 013/2024, RP Nº 
012/2024, PROCESSO LICITATÓRIO nº. 103/2024 - OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE PADARIA 
(CAFÉ DA MANHÃ E LANCHE DA TARDE E COFFE BREAK), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS INTERNOS 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. 
LOTE:01 E 02, especificado no item 04 do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 013/2024, que é parte integrante deste contrato, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 27/06/2025 à 27/06/2026 
- R$ 117.181,10 (Cento e dezessete mil cento e oitenta e um reais e dez centavos). 
PAULO APOSTOLO DA SILVA – PRESIDENTE DA FAEC - 27 de junho de 2025.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2025 – FAEC
PROCESSO LICITATÓRIO nº 026/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 029/2025. CONTRATADA MÔNICA SANTANA DIAS CPF: 
114.016.356-60, residente e domiciliada à Rua Marechal José Pessoa, 100, bairro 
de Fátima, CEP 38.441-154. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
DO SETOR ARTÍSTICO, CONSAGRADO REGIONALMENTE E PELA OPINIÃO 
PÚBLICA, ATRAVÉS DE CONTRATAÇÃO DIRETA, PARA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA (SHOW) DA DJ MÔMICA DIAS, A SER REALIZADA NO DIA 28 DE 
AGOSTO DE 2025, EM ARAGUARI-MG, com fundamento no Artigo 74, Inciso II, 
da Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Valor Total: R$ 1.200,00 (mil 
e duzentos reais), conforme identificação: Cachê da Artista: R$ 700,00 (setecentos 
reais); Cachê da equipe técnica: R$ 300,00 (trezentos reais); Abastecimento 
do camarim R$ 200,00 (duzentos reais) nos termos do § 2º do art. 94 da Lei n. º 
14.133/2021. Araguari, 04 de agosto de 2025. Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2025 – FAEC
PROCESSO LICITATÓRIO nº 061/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 024/2025. CONTRATADO: ABRAÃO MATAICHI IZUMI N. 
FANT, CNPJ Nº 23.037.441/0001-63, sediada na Rua Teodoro Rondon, nº 604, 
Centro, Aquidauana-MS, CEP.: 79.200-000. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO 
CANTOS “CHRIS DURÁN”, ARTISTA CONSAGRADO PELA OPINIÃO PÚBLICA 
E CRÍTICA ESPECIALIZADA, POR MEIO DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, 
PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) NO DIA 30 
DEAGOSTO DE 2025 EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 137° ANOS 
DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MINICÍPIO DE ARAGUARI/MG com fundamento 
no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Valor 
Total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), conforme identificação: Cachê Líquido: 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); Transporte Aéreo: R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais); Transporte Local: R$ 2.000,00 (dois mil reais); Impostos/Tributos: 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais); Hospedagem, Alimentação e Produção: R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais), nos termos do § 2º do art. 94 da Lei n. º 14.133/2021. 
Araguari, 11 de agosto de 2025. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2025 – FAEC
PROCESSO LICITATÓRIO nº 059/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 023/2025. ROLÊ ASSESSORIA E ENTRETENIMENTO CNPJ: 
38.158.080/0001-80, com sede na Av. Francisco Ribeiro, 631, Bairro Santa Mônica, 
Uberlândia/MG, CEP: 38.408-186, Uberlândia/MG. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DA CANTORA MÔNICA COSTA, ARTISTA CONSAGRADA REGIONALMENTE 
PELA OPINIÃO PÚBLICA, POR MEIO DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, PARA 
A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) NO MUNICÍPIO DE 

ARAGUARI/MG, NO DIA 28 DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 EM COMEMORAÇÃO 
AO ANIVERSÁRIO DE ARAGUARI 137° ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 
DO MUNICIÍPIO DE ARAGUARI., com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Valor Total: R$ 7.000,00 (sete mil reais), 
conforme identificação: 1 Cache do artista: R$ 1.000,00 (mil reais); Cachê da equipe 
técnica e músicos: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Transporte: R$ 850,00 
(oitocentos e cinquenta reais); Alimentação: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); 
Despesas Administrativas: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) nos termos do § 2º do 
art. 94 da Lei n. º 14.133/2021. Araguari, 04 de agosto de 2025. Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2025 – FAEC
PROCESSO LICITATÓRIO nº 065/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 028/2025. CONTRATADO: PAQUA PROMOÇÕES E PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ Nº 20.792.860/0001-12, Rua Dr. Laerte Vieira 
Gonçalves, 842, Bairro Santa Mônica, Uberlândia/MG CEP: 38.408-176. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DO GRUPO PAQUÁ, CONSAGRADO REGIONALMENTE 
PELA OPINIÃO PÚBLICA, POR MEIO DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, PARA 
A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG, NO MÊS DE AGOSTO DE 2025, EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DE 137 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI/MG, com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Valor Total: R$ 7.500,00 (sete mil  e quinhentos reais), 
conforme identificação: Cachê do artista: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais); 
Cachê dos músicos e equipe técnica: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 
Transporte: R$ 600,00 (seiscentos reais); Alimentação: R$ 500,00 (quinhentos reais) 
Abastecimento de Camarim R$ 500,00 (quinhentos reais), nos termos do § 2º do art. 
94 da Lei n. º 14.133/2021. Araguari, 04 de agosto de 2025. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2025 – FAEC
PROCESSO LICITATÓRIO nº 064/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 027/2025. RENATO ALVES DA SILVA MEI CNPJ: 22.784.309/0001-
52, com sede na Av. Inglaterra, 910, bairro Tibery, CEP 38.405-050, Uberlândia/MG. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO CANTOR RENATO QUASE RUSSO, ARTISTA 
CONSAGRADO REGIONALMENTE PELA OPINIÃO PÚBLICA, POR MEIO 
DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, PARA REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA (SHOW) NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, NO DIA 29 DO MÊS DE 
AGOSTO DE 2025, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 137 ANOS DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG., com fundamento 
no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Valor 
Total: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), conforme identificação: 1 Cache do 
artista: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais); Transporte terrestre: R$ 500,00 
(quinhentos reais); Diária de alimentação: R$ 500,00 (quinhentos e cinquenta reais) 
nos termos do § 2º do art. 94 da Lei n. º 14.133/2021. Araguari, 04 de agosto de 
2025. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Presidente – PAULO 
APÓSTOLO DA SILVA. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica e do Departamento de licitações 

e Contratos de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 065/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
028/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO GRUPO PAQUÁ, CONSAGRADO 
REGIONALMENTE PELA OPINIÃO PÚBLICA, POR MEIO DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO, PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 
(SHOW) NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, NO MÊS DE AGOSTO DE 2025, 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 137 ANOS DE EMANCIPAÇÃO 
POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG. HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 065/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 028/2025, com fundamento no inciso IV do artigo 71 da lei nº 14.133/2021, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da 
empresa: PAQUA PROMOÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ: 
20.792.860/0001-12, Valor Global Estimado: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos 
reais). FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através de Inexigibilidade de 
Licitação com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 03 de agosto de 
2025. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Presidente – PAULO 
APÓSTOLO DA SILVA. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica e do Departamento de licitações 



quarta-feira, 13 de agosto de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2158 (15)

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

e do Departamento de licitações e Contratos de 
fls. Retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 061/2025, modalidade 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2025, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DO CANTOS “CHRIS 
DURÁN”, ARTISTA CONSAGRADO PELA OPINIÃO 
PÚBLICA E CRÍTICA ESPECIALIZADA, POR MEIO DE 
EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, PARA A REALIZAÇÃO 
DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) NO DIA 
30 DE AGOSTO DE 2025 EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DE 137° ANOS DE EMANCIPAÇÃO 
POLÍTICA DO MINICÍPIO DE ARAGUARI/MG. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

e do Departamento de licitações e Contratos de 
fls. Retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 059/2025, modalidade 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2025, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA CANTORA 
MÔNICA COSTA, ARTISTA CONSAGRADA 
REGIONALMENTE PELA OPINIÃO PÚBLICA, 
POR MEIO DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, 
PARA A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA (SHOW) NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG, NO DIA 28 DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
ARAGUARI 137° ANOS DE EMANCIPAÇÃO 
POLÍTICA DO MUNICIÍPIO DE ARAGUARI. 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
059/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 023/2025, com fundamento no 
inciso IV do artigo 71 da lei nº 14.133/2021, com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: ROLÊ ASSESSORIA 
E ENTRETENIMENTO, CNPJ: 38.158.080/0001-80, 
Valor Global Estimado: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através 
de Inexigibilidade de Licitação com fundamento no 
Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização do Contrato. Araguari, 03 de agosto de 
2025. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. Retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 410/2025, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2025, SRP 002/2025, modalidade REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO( 
LIMPEZA E HIGIENE) A SEREM UTILIZADOS EM 
VARIAS AREAS DAS INSTALAÇOES INTERNAS 
DA FAMEP DOS CIES,CESACS , GINASIOS 
POLIEPORTVOS DE ARAGUARI E DISTRITOS, 
COMPLEXO DE PISCINAS DENTRE OUTROS, 
POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
410/2025, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2025, SRP 002/2025, com fundamento no inciso 
IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, ADJUDICANDO o 
objeto licitado com em favor das seguintes empresas: 
MARANATHA SOLUÇOES EM LOGISTICA LTDA 

PREGÃO ELETRÔNICO 10/2024 – PROCESSO 
1042/2024

ADITIVO: 25/2025 (PRORROGAÇÃO)
VALIDADE DO ADITIVO: 04/07/2025 e 04/12/2025
2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO: 58/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 04/07/2024 e 

04/07/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

04/07/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM ADITIVO 

(S): 04/07/2024 E 04/12/2025 (1 ANO E 5 MESES)
CONTRATADA	 C O N S T R U P O Ç O S 

ARTESIANOS LTDA
ENDEREÇO:	AVENIDA ARARUAMA, N° 636, 

BAIRRO GIOVANINI
CIDADE/ESTADO:	 CORONEL FABRICIANO - 

MG
CEP:	 35170-099
CNPJ	 14.990.687/0001-64
OBJETO INICIAL	 contratação de empresa 

especializada na execução de serviço de perfuração de 
poço artesiano, com fornecimento e instalação de moto 
bomba submersa, materiais elétricos (painéis, padrões 
e cabos) e hidráulicos para um perfeito funcionamento, 
a ser realizado no local a ser estudado e determinado 
para atender a LEI 5.344, NBR 12.212, NBR 12.244, 
as normas da ABNT, a Legislação ambiental Estadual, 
Municipal, Federal e a Planilha de Orçamento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1175 -03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.4.4.90.51.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E 
R.P.	 R$3.786.000,00	 (três milhões setecentos e 
oitenta e seis reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 04 de julho de 2025.

FAMEP

SAE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica e do 

Departamento de licitações e Contratos de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº 066/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 003/2025, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA OPINIÃO 
PÚBLICA E CRÍTICA ESPECIALIZADA, POR 
MEIO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) DA DJ 
MÔNICA DIAS, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG, NO DIA 28 DO MÊS DE AGOSTO DE 2025 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
137° ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG. HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 066/2025, modalidade 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2025, com 
fundamento no inciso IV do artigo 71 da lei nº 14.133/2021, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor de: MÔNICA SANTANA DIAS CPF: 
114.016.356-60, Valor Global Estimado: R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais). FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta 
através de Inexigibilidade de Licitação com fundamento 
no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. Após, ao 
Departamento de Licitações e Contratos para a formalização 
do Contrato. Araguari, 03 de agosto de 2025. Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Presidente – 
PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

e Contratos de fls. Retro, DECLARO que foram 
atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº 064/2025, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 027/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DO CANTOR RENATO QUASE RUSSO, 
ARTISTA CONSAGRADO REGIONALMENTE 
PELA OPINIÃO PÚBLICA, POR MEIO DE 
EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, PARA REALIZAÇÃO 
DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, NO DIA 29 DO MÊS 
DE AGOSTO DE 2025, EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DE 137 ANOS DE EMANCIPAÇÃO 
POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG. HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO 
nº 007/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2025, com fundamento no inciso 
IV do artigo 71 da lei nº 14.133/2021, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor da empresa: RENATO ALVES DA SILVA MEI 
CNPJ: 22.784.309/0001-52, Valor Global Estimado: 
R$ 7.500,00 (sete mil reais e quinhentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através 
de Inexigibilidade de Licitação com fundamento no 
Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização do Contrato. Araguari, 03 de agosto de 
2025. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
061/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 024/2025, com fundamento no inciso 
IV do artigo 71 da lei nº 14.133/2021, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
da empresa: ABRAÃO MATAICHI IZUMI N. FANT 
CNPJ: 23.037.441/0001-63, Valor Global Estimado: R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais). FUNDAMENTAÇÃO: 
Contratação Direta através de Inexigibilidade de 
Licitação com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da 
Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização do 
Contrato. Araguari, 11 de agosto de 2025. Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Presidente 
– PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

– CNPJ:08.829.052/0001-87, Valor R$ 3.085,85 
(três mil e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco 
centavos); GISELI GUERREIRO GONÇALES-  CNPJ: 
26.003.411/0001-24, Valor R$ 16.977,40 (dezesseis 
mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta 
centavos); M.A DE OLIVEIRA COM. DE SANEANTES 
– CNPJ: 15.433.052/0001-29, Valor R$ 76.220,85 
(setenta e seis mil, duzentos e vinte reais e cinquenta 
e cinco reais);MERCOSUL AGRONEGOCIOS LTDA 
– CNPJ: 11.258.338/0001-64, Valor R$2.535,00 
(dois mil quinhentos e trinta e cinco reais); SOUZA E 
RIBEIRO CO. DE EMBALAGENS LTDA – CNPJ: 
41.818.239/0001-50, Valor R$ 24.968,00 (vinte e quatro 
mil, novecentos e sessenta e oito reais); Valor Global da 
Adjudicação R$ 123.786,80 ( cento e vinte e três mil, 
setecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização da Ata 
de Registro de Preços. Araguari, 16 de maio de 2025. 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto - 
FAMEP, Presidente – André Gama Corcino.


		2025-08-13T23:28:24-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




